
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 3

PORTARIA N° 1483, DE 16 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO, os termos da Portaria n.º 1007/2010, 
de 29 de setembro de 2010 da SEAD, que comunicou aos 
órgãos e entidades da Administração Pública que tenham 
detectado a ocorrência de descumprimento de cláusulas 
contratuais cometidas pela empresa TIM CELULAR S/A, a 
necessidade de instauração de procedimento administrativo 
para apurar tais violações e aplicar a sanção administrativa; e
CONSIDERANDO que nos autos do Processo n.º 
221570/2010, ficou recomendada a adoção de providências 
no sentido de abertura de procedimento administrativo para a 
devida apuração dos fatos, nos moldes do parecer jurídico (fls. 
32 e 33).
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo objetivando apurar 
se houve cobrança indevida de valores pela empresa TIM 
CELULAR S/A, assegurando a mesma o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV 
da Constituição Federal.
II – Designar os servidores GERALDO ABNER COSTA 
GAMA, matrícula nº 57193973-1 e JOSÉ ÁLVARO TELES 
LINS, matrícula nº 723550-3, para ficarem responsáveis pela 
instrução processual, com a devida apuração dos fatos, análise 
e elaboração de relatório com sugestão de providências que 
devem ser adotadas pela Administração, em tudo observando-
se o direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – Os servidoras acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1479 E Nº 1481
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248628

PORTARIA Nº 1479, DE 15 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO que através da Portaria/SESPA nº 326 (DOE 
de 04/03/11), foi instaurado Procedimento Administrativo 
com a finalidade de apurar a inexecução da Ata de Registro 
de Preços nº 97/2009/SESPA, por parte da empresa 
F1C1 Informática Ltda, no que concerne a não entrega de 
equipamentos permantes;
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento 
ficou assegurado à empresa denunciada o direito constitucional 
do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO as sugestões constantes no Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo nos 
autos do processo nº 116061/2010;
RESOLVE:
Aplicar à empresa F1C1 INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ 10.263.284/0001-62, a penalidade de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA licitar com Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com 
fundamento no art. 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93 pelo não 
cumprimento do objeto da Ata de Registro de Preços/SESPA nº 
97/2009/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 15 de junho de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1481, DE 15 DE JUNHO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão de Processo Administrativo 
constituída através da PORTARIA Nº 277, de 05 de março de 
2010, para apuração de responsabilidades da Empresa SENA 
– Gestão e Qualidade Para Saúde Ltda, a fim de realizar as 
diligências requeridas pela empresa processada.
II – Os servidores terão o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão, análise e manifestação acerca dos fatos que 
eventualmente venham a ser apurados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 15 de junho de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248140

PORTARIA: 1156
Objetivo: PARTICIPAR DA MACRO REGIAO SUDESTE DO PARA. 
FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/HELENA REIS DO ROSARIO (XX) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/05/2011 a 14/05/2011
00/REGINA CELIA DO LAGO MARTINS (XX) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248128

PORTARIA N° 629 DE 15 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°36289/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE 
SOUZA MEIRA, matrícula nº57198170/1, cargo ARQUITETO, 
do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a 
DIRETORIA OPERACIONAL.

PORTARIA N° 630 DE 17 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº200909/2011.
REMOVER, a contar de 13.06.2011, a servidora ANA BEATRIZ 
FALCÃO KUSANO BASILE, cargo ENFERMEIRO, matricula 
n°57193964/1, lotada no 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 632 DE 17 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº161858/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.07.2011, o servidor WILLAMINE 
DE JESUS BARBOSA MACEDO, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula n°84131/1, lotado no 6° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 633 DE 17 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº211926/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°3202712/1, lotada na 
DIVISÃO DE TREINAMENTO para o NUCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE.

PORTARIA N° 634 DE 17 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº211926/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°3202712/4, lotada na 
DIVISÃO DE TREINAMENTO para o NUCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE.

PORTARIA N° 635 DE 17 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo 222168/2011.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 20.05.2011, a servidora TATIANE LIMA 
SANTOS, PSICÓLOGO, matrícula n°5606993/2, na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 636 DE 17 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo 219701/2011, 219679/2011 e 
180970/2011.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 08.06.2011, a servidora ANA KARINA LOURENÇO 
PESSOA BOULHOSA, ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n°57173562/2, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248129

PORTARIA: 1135
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO REGIÃO 
SUDESTE, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/GERSON LÚCIO GOMES SANTOS DUMONT (XX) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248132

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 248068
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 51/2011
Objeto: Aquisição de Material de Informática (Nobreak´s), para 
atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia de informação 
e informática em Saúde (NTIIS), conforme condições e 
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: Horário de Brasíla - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/07/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248157

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
CONCEDER FÉRIAS:

PORTARIA N°. 319/21.06.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares aos servidores desta Sespa, abaixo 
relacionados, referente ao mês de Junho/2011.

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de Gozo

54190109-1 Thiago Cardoso Viana 2009/2010 01.06.2011 a 
30.06.2011

5180953-1 Maria do Carmo Martins 
Santos

2010/2011 01.06.2011 a 
30.06.2011

5188040-1 Emanuel Jorge Lavareda 
Amaro

07.11.2010 a 
06.05.2011

01.06.2011 a 
20.06.2011

57175343-1 Marcos José Melo Andrade 2009/2010 15.06.2011 a 14.0.2011
54189041-1 Igino Martins Paolelli 2010/2011 15.06.2011 a 

14.07.2011

PORTARIA N°. 320/21.06.2011  - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) Joaquim Sampaio Sousa, 
matrícula: 54184433-2, no período de 16.05.2011 a 
14.06.2011, referente ao EX: 10/11.

ERRATA:
Errata de Férias da Portaria de Nº260/24.05.2011 
do(a) servidor(a) Ygor Yuri Pereira da Silva, matrícula nº 
57210055-1, publicada no D.O.E Nº 31.922/25.05.2011 
referente ao Período de Férias.
Onde se lê: Período de Férias 01.06.2011 a 30.06.2011.
Leia-se : Período de Férias 06.06.2011 a 05.07.2011.
Errata de Férias da Portaria de Nº483/14.09.2010 do(a) 
servidor(a) Emanuel Jorge Lavareda Amaro, matrícula nº 
5188040-1, publicada no D.O.E Nº 31.752/15.09.2010 
referente ao Período de Férias.
Onde se lê: Período de Férias: 01.10.2010 a 30.10.2010
Leia-se : Período de Férias: 10.12.2010 a 29.12.2010
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2009/2010
Leia-se : Período Aquisitivo: 07.05.2010 a 06.11.2010
Errata da PORTARIA Nº215/20.04.2011, publicada no 
DOE:31.900/25.04.2011 que concedeu férias ao(a) servidor(a) 
Cíntia Cardoso da Trindade, matrícula nº 57190537/1.
Onde se lê: Período de Férias: 02.05.2011 a 31.05.2011.
Leia-se :  Período de Férias: 30.04.2011 a 29.05.2011


